教社函〔2018〕28 号

关于举办第三届“作文课怎么教”
    ——名师精品课堂观摩与研讨活动的函

各市、县（市、区）教育局，各小学：

为深入探讨小学作文教学的有效策略与方法，解决小学作文

教学存在的实际问题，推广科学的作文教学理念，推动作文教学

改革，经研究，决定举办第三届“作文课怎么教” ——名师精品课

堂观摩与研讨活动。现将有关事项函告如下：

一、活动组织

主办单位：江苏教育报刊总社

协办单位：常州市天宁区教师发展中心

承办单位：《阅读》编辑部

常州市博爱教育集团

二、学术支持

苏派作文教学研究中心（小学）

三、媒体支持

《阅读》（教学研究）

《阅读》微信公众号 “read-2005”

 - 2 -

江苏教育新闻网

四、活动时间及地点

活动时间：2018 年 12 月 3 日至 12 月 5 日

活动地点：常州市博爱教育集团

五、主要内容

专家主题报告，特级教师示范教学，学校作文优质课展示，

名师教学经验交流等。

六、报到时间和地点

    2018 年 12 月 3 日下午 6 点前报到（具体报到地点将在报名

以后分别通知）。

七、会务费用

会务费（培训费）每人 600 元（含活动期间用餐、交通、观

摩学习和会务材料的费用）。住宿统一安排，费用自理。

欢迎全省各市、县（市、区）教育教学管理人员、小学校长

和广大语文教师参加活动。请认真填写回执，并于 2018 年 11 月

26 日前将回执发至邮箱：yueduhd@126.com。活动联系人及电话：

吴臻禹，025-86275644、13770732778；

马雪晴，025-86381322、13505173691；

杨智星，025-86381356、18252014489。

附件：1.“作文课怎么教”——名师精品课堂观摩与研讨活动拟

邀嘉宾

2.“作文课怎么教”——名师精品课堂观摩与研讨活动

作文优质课展示学校

 - 3 -

3.“作文课怎么教”——名师精品课堂观摩与研讨活动

参会回执

              江苏教育报刊总社

               2018 年 11 月 15 日

 - 4 -

附件 1

第三届“作文课怎么教”
——名师精品课堂观摩与研讨活动拟邀嘉宾

吴忠豪  教授，硕士生导师。中国教育学会小学语文教学研

究会学术委员。上海师范大学初等教育系主任、小学语文教学研

究中心副主任、小学语文骨干教师培训首席专家；

何  捷  全国首届十大青年名师，全国首届“具有重大影响

的写作教学名师”。福建省语文学会小学专委会秘书长、常务理事。

已出版《和学生一起写作文》《何捷老师的游戏作文风暴》等；

郭姜燕  特级教师，著名儿童文学作家，苏州大学实验学校

语文教师。已出版《看了蚂蚁又看云》《我们的秘密》等作品，《布

罗镇的邮递员》曾获第十届全国优秀儿童文学奖等；

蔡  明  江苏省特级教师，苏派作文教学研究中心主任。多

次参加江苏省高考语文阅卷工作，并任专家组成员。2013 年分别

被《中国教育报》《中国教师报》评为“推动读书十大人物”和“十

大爱读人物”；

潘文彬  特级教师，苏派作文教学研究中心（小学）主任；

中小学正高级教师，全国优秀教师，国家级骨干教师。国家课程

标准小学语文实验教科书编委；

张洪涛  高级教师，师从著名儿童教育家李吉林老师。现任

南通市实验小学集团党委书记、总校长，南通市实验小学党支部

书记、校长。出版专著《游戏作文：书写悠雅童年》。

 - 5 -

附件 2

第三届“作文课怎么教”

——名师精品课堂观摩与研讨活动作文优质课展示学校

南京中华中学附属小学

苏州市金阊实验教育集团

南通市实验小学

徐师一附小教育集团

常州市博爱教育集团龙锦小学

常州市博爱教育集团博爱小学

 - 6 -

附件 3

第三届“作文课怎么教”

——名师精品课堂观摩与研讨活动参会回执

单 位 姓  名 性别 职 务 手 机
是否住宿

（人数）

江苏教育报刊总社办公室          2018 年 11 月 15 日印发